30 POUURET, *Coutumes et coutumiers*, op. cit., VI, p. 350.

31 L. 23: *Item ordinamus quod dicta domina Luca seu eius castellanus seu alius... non faciant aliquam novitatem* ; l. 28-29. Le châtelain de Nyon est chargé de veiller au respect de ces ordonnances du Conseil (l. 25).

32 Cf. Lucien MASMEJAN, *La protection provisoire en droit romano-canonique médiéval (XIII<sup>e</sup>-XV<sup>e</sup> siècles)*, Montpellier 1990, p. 288-292.

33 L. 34-35.

34 POUURET, *Coutumes et coutumiers*, op. cit., V, p. 462, résumé p. 503.

35 Cf. GALLONE, *Organisation judiciaire*, op. cit., p. 237.

36 L. 63: *prior dixit quod si incontinenti dictum iuramentum dicti procuratores non faciebant, quod nos predictum passamentum sibi dare debebamus et hoc dicte partes posuerunt in iure et cognitione curie*.

37 L. 63-64: *a curia remotis* ; GALLONE, *Organisation judiciaire*, op. cit., p. 237.

38 Notamment GALLONE, *Organisation judiciaire*, op. cit., p. 80-83 ; POUURET, *Coutumes et coutumiers*, op. cit., p. 269-270.

39 L. 64: *in ipsa curia fuit discordia. quam discordiam ad nos retinimus et citavimus dictas partes... ad dictam discordiam in concordia reportandum*.

40 L. 67.

41 GALLONE, *Organisation judiciaire*, op. cit., p. 267.

42 L. 67-68: *prior dixit quod tam virtute dicti reportamenti quam dicte appellationis dictus locum nostrum tenens... dare debebat precisum passamentum... ; sur le passament précis rendu en contradictoire, cf. GALLONE, *Organisation judiciaire*, op. cit., p. 240.*

43 *Ibid.*, p. 268.

44 L. 68-69 ; on notera que cette liste ne comprend que deux donzels, les neuf autres coutumiers étant bourgeois de Moudon.

45 L. 71-72.

46 L. 72-74.

## AC Arzier, A 24j

(La rédaction remercie Lorraine Fuhrer pour son aide à l'établissement du texte)

/1/ Nos, Rodulphus dominus de Longino, miles, ballivus Waudi, notum facimus universis quod, cum quedam questio et controversia verteretur inter religiosum virum fratrem Mermetum priorem Augionis, cartusiensis ordinis, Gebennensis dyocesis ex una parte, nomine suo et conventus sui et hominum suorum ville de Arsie, et communitatem ville de Bigniensi ex altera, super /2/ eo quod dicta communitas de Begniens duci fecerat animalia sua ad pasturandum ad pascua dictorum religiosorum et hominum suorum sita in territorio grangie dou Mueis et ville de Arsie, inter aquam vocatam Sisillie a parte boree et viam tendentem a ponte de Sisilly versus Genoliacum desubtus Montens<sup>47</sup> usque ad rivum vo/3/catum Vuavi a parte lacus et occidentali, et de quibus predictis certe supplicationes facte fuerunt illustri principisse domine nostre carissime domine Bone de Borbonio comitisse Sabaudie, que domina certa mandata provide<sup>48</sup> fecit postmodum ; certas commissiones eadem domina suo consilio et iddem (!) consilium et eciam ipsa domina nobis fecerunt ad decidendum de terminibus con/4/fini<sup>49</sup> debite ponendis, debata et questiones inter dictas partes versas rationibus predictis, prout plenius et latius patet per litteras in papiro scriptas super predictas confectas, quarum tenores secuntur: